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Förslag till beslut 

 

1. Föreningsstödet för 2015 fördelas enligt förvaltningens 

förslag i tjänsteutlåtandet. 

2. Bidragsformen En snabb slant avskaffas. 

3. Förslag till reviderade riktlinjer godkänns. 

4. Förvaltningen ges i uppdrag att återkomma till nämnden 

med ett förslag till riktlinjer för evenemangsbidrag. 

 

 

Olof Öhman Kersti Ruthström 

Förvaltningschef Avdelningschef 

Sammanfattning 

I ärendet föreslår förvaltningen hur bidragen till föreningslivet ska 

fördelas under 2015. Kommunfullmäktige har beslutat om en ök-

ning av föreningsstödet på 15 miljoner kronor inom idrottsnämn-

dens verksamhetsområde. Den totala summan för idrottsnämndens 

föreningsstöd är 65,6 miljoner kronor. Dessa fördelas på bidrag till 

medlemsaktiviteter, ledarutbildningar, läger, hyror, aktiviteter under 

lov och ett bidrag för särskilda aktiviteter, det sistnämnda nytt för 

2015. Fördelningen till de olika bidragsformerna beskrivs mer de-

taljerat under respektive rubrik. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av utvecklingsavdelningen. 

 

Förvaltningens förslag 

Kommunfullmäktige har beslutat att göra en extra satsning på le-

dare genom ökat föreningsbidrag. Syftet är att få fler att fortsätta 

idrotta och fler av de tonåringar som slutar idrotta att stanna kvar i 

föreningslivet. Flera unga ska dessutom engagera sig ideellt. Både 

idrottsrörelsen och övrigt föreningsliv ska få stöd för dessa mål. 
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Staden ska också göras en särskild satsning på utbildning för att 

förebygga diskriminering, kränkningar och mobbning. Förvalt-

ningen föreslår att detta finansieras i anslaget för särskilda insatser 

och genomförs i samarbete med Stockholms Idrottsförbund och 

Stockholms Ungdom. 

 

Sedan tidigare gäller att ekonomiska eller fackliga föreningar inte 

ges bidrag. Inte heller sådana föreningar som är hänvisade till annan 

kommunal förvaltning. Dessutom ges inte bidrag för verksamhet 

under schemalagd skoltid eller för skolliknande verksamhet.  

 

Förvaltningen föreslår som ett förtydligande att inte heller studier 

om trosuppfattningar eller politiska ideologier ska ges bidrag. Sådan 

verksamhet är i praktiken till för dem som är medlemmar i ett särs-

kilt samfund eller politiskt ungdomsförbund och bryter därför mot 

regeln om allmän tillgänglighet. Dessa föreningar har möjlighet att 

finansiera sin verksamhet med andra bidragsformer, bland annat 

statliga bidrag. 

 

Förvaltningen avser att inleda samtal med Stockholms Idrottsför-

bund och Stockholms Ungdom för att tillsammans försöka konstru-

era en praktisk modell för hur föreningslivet ska kunna stödjas att 

starta verksamheter för inaktiva. Detta kan finansieras inom ramen 

för Särskilda insatser. 

 

Eftersom det kommer många förfrågningar om evenemangsbidrag 

till förvaltningen föreslås en utökning av anslaget till olika evene-

mang. Förvaltningen föreslår också att den får i uppdrag att åter-

komma till nämnden med ett förslag till riktlinjer för evenemangs-

bidrag. 

 

Bidragsformen En snabb slant har delats ut till privatpersoner,  

13-20 år, i form av ett stipendium. Maxbeloppet har varit 10 000 

kronor. För 2014 delades 70 000 kronor ut totalt. En snabb slant har 

framför allt använts till olika lokala fotbollsaktiviteter arrangerade 

av pojkar. Eftersom det finns otydligheter kring om det är ett stipen-

dium i dess rätta bemärkelse föreslår nu förvaltningen att bidrags-

formen avskaffas. 

 

Förvaltningen har ett systematiskt kontrollarbete för att förhindra 

misstag och fusk med bidragen. Ansökningar om medlemsaktivi-

tetsbidrag kontrolleras för att säkerställa att det endast är bidrags-

berättigad verksamhet som ges bidrag. Dessutom görs stickprovs-

kontroller där redovisningar jämförs med närvarokontroller. Finns 

det skäl att misstänka bidragsfusk kontaktas föreningen och särskild 
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redovisning begärs in. Förvaltningen har också förbättrat samarbetet 

med Riksidrottsförbundets LOK-stödsenhet.  

 

Nedan följer en sammanställning av förvaltningens förslag till för-

delning av föreningsstödet för 2015. Redovisningen av bidragen har 

förenklats för att få en mer enhetlig struktur. Det underlättar också 

uppföljning och prognoser under året. Däremot blir jämförelser med 

2014 svåra att göra. De förslag till förändringar som föreslås redovi-

sas under respektive bidragsart. 

 

  Budget 

Bidragsform 2015 

Medlemsaktivitetsbidrag 24,5 

Ledarutbildningsbidrag 2,5 

Lägerbidrag 1,5 

Hyresbidrag 10,0 

Lovbidrag 1,4 

Särskilda insatser (nytt from 2015) 25,7 

Summa (mkr) 65,6 

Medlemsaktivitetsbidrag 

Medlemsaktivitetsbidraget är basen i stadens stöd till föreningslivet 

och ger ett stöd till alla bidragsberättigade föreningar, baserat på 

antal medlemmar och hur stor verksamhet som genomfördes före-

gående år. Bidraget är utformat så att varje deltagartillfälle ger ett 

bidrag som är beroende på deltagarnas ålder. 

 

2 kr per medlemsaktivitet för åldern 7-9 år (nu 1,50 kr) 

4 kr per medlemsaktivitet för åldern 10-12 år (nu 3 kr) 

8 kr per medlemsaktivitet för åldern 13-16 år (nu 6 kr) 

8 kr per medlemsaktivitet för åldern 17-20 år (nu 7 kr) 

8 kr per medlemsaktivitet för äldre än 20 år (funkt.neds.) (nu 5 kr) 

 

Utjämningen av bidragsbeloppet för tonårsgrupperna baseras på att 

förvaltningen inte kunnat se någon effekt av den högre nivån för 

gruppen 17-20 år. Medlemstappet sker i stor utsträckning i ålders-

gruppen 13-16 år. Därför föreslås samma nivå för de båda grup-

perna. 

 

Inom ramen för medlemsaktivitetsbidraget kan föreningar även an-

söka om grundbidrag och nybildningsbidrag, närmare beskrivna i 

Riktlinjer för föreningsstöd (bilaga). 

 

Förvaltningen föreslår höjda bidragsnivåer för 2015. Det ger före-

ningarna större handlingsutrymme att utveckla sin verksamhet. Det 
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möjliggör också för föreningarna att hålla nere avgifterna. Totalt 

ökas ramen för detta bidrag med fem miljoner kronor. 

Ledarutbildningsbidrag 

Ledarna är viktiga för att garantera kvalitet i en förenings verksam-

het och merparten av föreningarna ser stödet som en förutsättning 

för att kunna utbilda sina ledare. Varje förening har en ram som är 

beroende av antalet bidragsberättigade medlemmar. De första 500 

medlemmarna ger 75 kr vardera, medlem 501 till 1 000 ger 50 kr, 

därutöver ger varje medlem 25 kr. 

 

Detta är ett generellt utbildningsbidrag för att bidra till en god ut-

bildningsnivå bland föreningsledarna. I stadens budget görs också 

en särskild satsning på riktad ledarutbildning. Förvaltningen föreslår 

att den satsningen redovisas separat. Den satsningen beskrivs på an-

nan plats i tjänsteutlåtandet. 

 

Förvaltningen föreslår att 2,5 miljoner kronor avsätts 2015 för det 

generella ledarutbildningsbidraget. 

Lägerbidrag 

Lägerbidrag är en viktig del i föreningars arbete med att skapa sam-

manhållning och öka klubbkänslan. Bidraget ges för läger med 

övernattning i samband med veckoslut eller skollov. Bidraget är för 

närvarande 35 kr per lägerdag och deltagare. Varje förening har ett 

tak på fem lägerdagar per bidragsberättigad medlem i föreningen.  

 

Scouterna genomför läger i betydligt större omfattning än andra fö-

reningar. Det är en del av verksamhetsidén. Taket drabbar därför 

scoutrörelsen på ett orättvist sätt. Förvaltningen föreslår att den ges 

delegation att besluta om undantag från taket på fem dagar för 

scoutföreningar. 

 

Dessutom föreslås att 4H-gårdarna ges möjlighet att söka lägerbi- 

drag för lägerverksamheter utan övernattning. De kan på grund av 

sin djurhållning inte lämna gården med sin verksamhet, men har 

aktiviteter som i övrigt är jämförbara med övernattningsläger.  

 

Förvaltningen föreslår att 1,5 miljoner kronor avsätts för 2015. Det 

är en ökning med 0,3 miljoner kronor. 

Hyresbidrag 

Hyresbidraget är ett generellt bidrag som kan sökas av föreningar 

som äger eller har kontrakt på en lokal. Det ska underlätta för de 

föreningar vars verksamheter inte kan beredas plats i stadens lokaler 

på ett rimligt sätt. 
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Hyresbidraget är för närvarande 30 000 kr i ett fast stöd för lokalen 

plus ett rörligt bidrag med 600 kr per bidragsberättigad medlem. 

Hyresbidraget täcker maximalt 90 procent av hyresbeloppet. Det 

finns ett tak för hyresbidraget på fem basbelopp (för 2015 motsva-

rande 222 500 kronor) för en förening. Förutom ett något höjt bas-

belopp är det samma förutsättningar som förra året. 

 

Hyresbidraget redovisades tidigare tillsammans med investeringsbi-

draget. För att underlätta redovisningen föreslås att hyresbidraget 

redovisas separat och att investeringsbidrag redovisas under bidra-

get Särskilda insatser. 

Lovbidrag 

Många barn och ungdomar reser bort med sina familjer under de 

skollov som finns under ett läsår. För många andra är det inte möj-

ligt att lämna staden under loven. Detta är särskilt vanligt i ett antal 

stadsdelar i ytterstaden. För att stödja föreningar som vill genom-

föra aktiviteter för dessa barn och ungdomar finns särskilda lovbi-

drag.  

 

I några stadsdelar samverkar idrottsnämnden och den lokala stads-

delsnämnden för att ge bidrag till föreningar som vill genomföra 

lovverksamheter. Ambitionen är att skapa fler sådana samarbeten. 

Dessutom ökar antalet aktiviteter i stadsdelarna. Därför föreslås en 

höjning av bidraget till lovaktiviteter. 

 

Nämnden har sedan flera år gett bidrag på 50-60 000 kronor till 

aktiviteten Höstlovskul som erbjuder prova på-verksamhet för 

höstlovslediga barn i Liljeholmshallen. Nu har verksamhetsdriften 

av anläggningen upphandlats och entreprenören ansvarar för att 

projektleda Höstlovskul. Det är inte klart hur Höstlovskul ska ar-

rangeras under 2015, men för att inte riskera att det inte genomförs 

avsätts samma belopp som tidigare år. 

 

4H-gårdarna har under många år genomfört verksamhet för skol-

lovslediga barn. Verksamheten är mycket populär och når även 

många ungdomar med funktionsnedsättning. 

 

Prova på-mässan MY arrangeras varje år på Stockholmsmässan.  

Tidigare har nämnden gett ett bidrag på 350 000 kronor till Stock-

holms Idrottsförbund, som står som arrangör av aktiviteten. Förvalt-

ningen föreslår att samma belopp som tidigare år avsätts. Däremot 

föreslås att föreningarna istället kan söka bidrag direkt från nämn-
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den för sina kostnader. Då får nämnden en tydligare uppföljning av 

att bidraget går till stadens barn- och ungdomsföreningar. 

 

Förvaltningen föreslår att 1 400 000 kronor avsätts till lovbidrag. 

Det är en höjning med 0,3 miljoner kronor. 

Särskilda insatser 

Idrottsnämnden ger bidrag till flera olika föreningar och förbund för 

att stödja verksamhet som inte ligger inom ramen för de generella 

bidragen som nämnts ovan. Dessa redovisas från och med i år under 

den gemensamma rubriken Särskilda insatser. Nedan redovisas de i 

en tabell samt med kommentarer för varje bidragsområde. 

 

Det som redovisas här är de bidragsbeslut som idrottsnämnden före-

slås fatta i detta ärende. Resterande belopp under Särskilda insatser 

kvarstår för kommande ansökningar under året. Bland annat förs en 

dialog med Fryshuset Fritid om hur deras skateverksamhet kan ges 

ett relevant bidrag av staden. 

 

Särskilda insatser 2015 

4H-gårdar 2 400 

Evenemang 3 500 

Personer med funktionsnedsättning 2 150 

Hacksjöbanans föreningsråd 485 

Idrottsbonus 2 000 

Idrottslyftet 300 

Investeringsbidrag 2 000 

KFUM Fryshuset Basket 440 

Ledarsatsning 1 500 

RFSL Egalia 300 

Ridsport 2 600 

S:t Göranskommittén 300 

Sisu Idrottsutbildarna 1 200 

Stockholms orienteringsförbund 250 

Stockholms schackförbund 250 

Stockholms Segelflygklubb 250 

Stockholms Ungdom 250 

Stockholmsalliansen 275 

Ungdomsledarstipendier 200 

Ytterstadsmedel 2 000 

Summa (tkr) 22 650 
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Stöd till 4H-gårdar  

Stödet är ett verksamhetsbidrag och fördelas till gårdarna via 4H:s 

egen organisation. 4H gör en viktig insats då de särskilt stimulerar 

många flickors intresse för djur. De gör också en social insats med 

sin pedagogik människa/djur som metod i ungdomsrelaterade soci-

ala problem. Gårdarna och pedagogiken är också en glädjekälla för 

barn, ungdomar och vuxna med funktionsnedsättning. 

Evenemang 

Förvaltningen föreslår en förstärkning av bidraget till evenemang. 

Det är vanligt att arrangörer av ungdomsevenemang får kostnader 

för lokaler och personal, inte minst i stadens egna anläggningar, 

samt för tävlingsmaterial. Förvaltningen vill stödja arrangörerna 

genom att möjliggöra för dem att söka stöd för sina kostnader. 

Riktlinjer för hur evenemangsbidrag betalas ut bör tas fram. 

Förvaltningen avser att återkomma till nämnden med sådana 

riktlinjer. 

Verksamhet för personer med funktionsnedsättning 

Idrottsnämnden betalar lokalhyran för Fritidsgården för döva ung-

domar, DUKIS. 

 

Lunk i kring får ett något höjt bidrag på grund av ökade kostnader 

för sin verksamhet för multihandikappade. De får allt fler deltagare 

från framför allt Stockholms stad och möjliggör för en av nämndens 

prioriterade målgrupper att vara aktiva. 

 

Tidigare har även driftersättningen för Beckombergs sim- och id-

rottshall redovisats under föreningsstödet. Den sköts av Stockholms 

Handikappidrottsförbund och används primärt till handikappidrott. 

Förvaltningen föreslår att detta istället budgeteras under nämndens 

kostnader för föreningsdrift. 

 

Personer med funktionsnedsättning 2015 

FUB, Föreningen för utvecklingsstörda barn,   

ungdomar och vuxna, för fredagsdanser 280 

DUKIS, Fritidsgården för döva ungdomar,   

för hyra och verksamhetsstöd 1 600 

Lunk i kring, handikappridning 250 

Summa (tkr) 2 130 

 

Enskilda verksamhetssatsningar 

Vissa typer av föreningar/organisationers verksamhet och lokaler är 

av sådan natur att de inte kan omfattas av det generella hyresbidra-

get. Det gäller: 
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 Stockholms Orienteringsförbund som får stöd för kartfram-

ställning. 

 Stockholms Schackförbund som får stöd för verksamheten 

vid Stockholms schacksalonger. Det är en lokal som an-

vänds av både vuxna och unga spelare. Förvaltningen anser 

att det bör anpassas till andra liknande bidrag och föreslår att 

de beviljas 250 000 kronor. Det är en minskning med 

100 000 kronor. 

 S:t Göranskommittén som får stöd för att underhålla scout-

stugor och båtar. 

 KFUM Fryshuset Basket som får stöd för sin nolltaxeberätti-

gade verksamhet i Fryshuset. 

 Hacksjöbanans föreningsråd som får ett regionalt stöd för 

sin skyttebana, i samarbete med Huddinge och Botkyrka 

kommun. 

 Stockholms Segelflygklubb som får stöd för sitt arrende av 

Långtora flygfältsområde. 

Idrottsbonus 

Förvaltningen har gjort vissa ändringar i reglerna för idrottsbonus 

för att få ännu bättre måluppfyllelse. Det ligger i linje med den ut-

värdering som gjordes av Sweco under 2013. Förvaltningen kom-

mer att redovisa beslutade och kommande projekt i ett särskilt ären-

de. 

Idrottslyftet 

Förvaltningen har sedan Idrottslyftet/Handslaget startade, försökt 

vara ett stöd till Stockholms Idrottsförbund i dess arbete med att ge 

fler Stockholmsungdomar chans att prova på olika idrotter. Flertalet 

kommuner i länet har också sett Idrottlyftet som en möjlighet att få 

fler ungdomar att börja med en idrott och många har ställt egna re-

surser till förfogande. 

 

Förvaltningen föreslår att Stockholms Idrottsförbund beviljas sam-

ma stöd för 2015. 

Investeringsbidrag 

Detta bidrag har tidigare redovisats tillsammans med hyresbidraget. 

Nu föreslås att det redovisas separat under denna rubrik. Under in-

nevarande år var det totala anslaget till hyres- och investeringsbi-

drag 11,8 miljoner kronor. Det fördelade sig mellan de båda bidra-

gen så att cirka 9 miljoner kronor gick till hyresbidrag och 2,8 mil-

joner kronor gick till investeringsbidrag. Av dessa var det största 

bidraget 2,1 miljoner kronor till Hässelby SK Fotboll för deras 

konstgräs. Nu föreslås att en något högre summa reserveras för 
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olika ansökningar under året. Dessa handläggs och beslutas enligt 

nämndens delegationsordning. 

 

Förvaltningen föreslår att investeringar på över 200 000 kronor 

måste ha en egenfinansiering på minst 50 procent. Dessutom före-

slås att en förening endast kan söka investeringsbidrag vart tredje 

år. 

Ledarsatsning 

Förvaltningen föreslår att 1,5 miljoner kronor avsätts för att genom-

föra den satsning på utbildning av ledare som omnämns i stadens 

budget. Det kan finansiera gemensamma satsningar med Sisu Id-

rottsutbildarna och Stockholms Ungdom för att uppnå målet att fler 

unga ska bli ledare samt stanna kvar i föreningslivet i andra former. 

RFSL Egalia 

Egalia är en träffpunkt som drivs av RFSL för ungdomar med köns-

överskridande identitet eller uttryck. Verksamheten är unik och vik-

tig. Egalia är nu en förebild för liknande verksamheter som öppnas 

på olika platser i landet. Förvaltningen föreslår oförändrat stöd. 

Ridsport 

Stödet avser stöd till fritidsledare på ridanläggningarna. Bidraget 

administreras av Ryttaralliansen i Stockholm som är en samarbets-

organisation för ridsportföreningarna i Stockholms stad. Förvalt-

ningen föreslår en höjning med 100 000 kronor på grund av att fler 

medlemmar önskat mer verksamhet på ridklubbarna. 

Sisu Idrottsutbildarna 

Sisu Idrottsutbildarna är idrottsrörelsens utbildningsorganisation. 

Idrottsförvaltningen och SISU har ett nära samarbete. Bland annat 

genomförs utbildningar för nybildade föreningar. Bidraget föreslås 

vara oförändrat för 2015. 

Stockholms Ungdom 

Organisationen Stockholms Ungdom är viktig i sin roll som företrä-

dare för distriktsorganisationerna i kontakt med staden, landstinget 

med flera. 

 

Stockholms Ungdom bevakar att föreningslivets villkor inte för-

sämras och genom deltagande i olika nätverk verkar Stockholms 

Ungdom också för ett starkare föreningsliv med särskilt fokus på 

ungas organisering. Förvaltningen föreslår ett oförändrat bidrag. 

Stockholmsalliansen 

Ett viktigt arbete för staden är insatser mot det idrottsanknutna vål-

det. Idrottsnämnden har beviljat Stockholmsalliansen (Hammarby, 
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Djurgården och AIK) ett årligt stöd för deras arbete mot supporter-

våldet. Förvaltningen föreslår oförändrat bidrag för 2015. 

Ungdomsledarstipendier 

Idrottsnämnden delar årligen ut tretton stipendier till ungdomsledare 

och föreningar inom det lokala föreningslivet i staden. Stipendiater-

na har gjort insatser som föranleder särskild uppmärksamhet. Tre 

stipendier är avsatta för ledare inom handikappföreningar. Den sam-

mantagna kostnaden för stipendierna uppgår till 200 000 kr och gäl-

ler även kostnader för själva stipendieutdelningen. 

Ytterstadsmedel 

Förvaltningen föreslår att 2 miljoner kronor reserveras för ytter-

stadssatsningar på idrott. Det finansierar de åtgärder som kan kom-

ma att beslutas om under året. 

 

_______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilaga 

Riktlinjer för föreningsstöd 2015 


